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Annotatsiya. Ushbu maqolada iqtisodiyotni modernizatsiyalash sharoitida sanoat korxonalarida mehnat unumdorligini 
oshirish yo‘llari tahlil qilinadi. Zamonaviy texnologiyalarni joriy etish, raqamli iqtisodiyot elementlaridan foydalanish, 
xodimlar malakasini oshirish hamda boshqaruv tizimlarini takomillashtirish orqali ishlab chiqarish samaradorligini 
oshirish masalalari yoritilgan. Shuningdek, mehnat unumdorligini oshirishning iqtisodiy ahamiyati va korxonalar 
raqobatbardoshligiga ta’siri ilmiy jihatdan asoslab berilgan.

Kalit soʻzlar: iqtisodiyot, modernizatsiya, sanoat korxonalari, mehnat unumdorligi, innovatsiya, raqamli iqtisodiyot, 
avtomatlashtirish, boshqaruv tizimi, kadrlar malakasi, samaradorlik.

Abstract. This article analyzes ways to increase labor productivity in industrial enterprises under conditions of economic 
modernization. It highlights issues of improving production efficiency through the introduction of modern technologies, the 
use of digital economy elements, enhancement of employees’ qualifications, and improvement of management systems. 
The study also scientifically substantiates the economic importance of increasing labor productivity and its impact on the 
competitiveness of enterprises. 

Key words: economy, modernization, industrial enterprises, labor productivity, innovation, digital economy, automation, 
management system, workforce skills, efficiency.

Аннотация. В данной статье анализируются пути повышения производительности труда на промышленных 
предприятиях в условиях модернизации экономики. Рассматриваются вопросы повышения эффективности 
производства за счёт внедрения современных технологий, использования элементов цифровой экономики, 
повышения квалификации работников и совершенствования систем управления. Также научно обосновывается 
экономическая значимость повышения производительности труда и его влияние на конкурентоспособность 
предприятий.

Ключевые слова: экономика, модернизация, промышленные предприятия, производительность труда, инновации, 
цифровая экономика, автоматизация, система управления, квалификация кадров, эффективность.

K I R I S H
Hozirgi kunda jahon iqtisodiyotida raqobat tobora kuchayib borayotgan bir sharoitda sanoat korxonalarining 

samaradorligini oshirish dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. Iqtisodiyotni modernizatsiyalash jarayoni 
ishlab chiqarish tizimlarini yangilash, zamonaviy texnologiyalarni joriy etish va innovatsion yondashuvlarni 
keng qo‘llash bilan chambarchas bog‘liqdir. Shu nuqtayi nazardan, mehnat unumdorligini oshirish korxonalar 
barqaror rivojlanishining asosiy omili sifatida muhim ahamiyat kasb etadi [2].
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Iqtisodiyotni modernizatsiyalash sharoitida sanoat korxonalarida mehnat unumdorligini oshirish masalasi 

zamonaviy iqtisodiy tadqiqotlarning markaziy yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Jahon bankining O‘zbekiston 
bo‘yicha iqtisodiy sharhlarida iqtisodiy modernizatsiya jarayonida ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, 
texnologik yangilanish va inson kapitaliga investitsiyalarni ko‘paytirish mehnat unumdorligini oshirishning 
asosiy omillari sifatida talqin etiladi. Ushbu manbada ishlab chiqarish jarayonlarining modernizatsiyasi va 
tarkibiy islohotlar orqali yuqori qo‘shilgan qiymatga ega tarmoqlarni rivojlantirish zarurligi alohida ta’kidlanadi.

Xalqaro Mehnat Tashkiloti hisobotlarida mehnat unumdorligi va ish haqi o‘rtasidagi bog‘liqlik chuqur tahlil 
qilinib, unumdorlikning oshishi ijtimoiy tenglikni ta’minlash va barqaror iqtisodiy o‘sishga erishishda muhim 
omil sifatida ko‘rsatiladi. ILO tadqiqotlariga ko‘ra, mehnat unumdorligining o‘sishi ko‘p jihatdan xodimlarning 
malakasi, ish sharoitlari va texnologik ta’minot darajasi bilan belgilanadi. OECD tadqiqotlarida esa sanoatda 
raqamli transformatsiya jarayonlari, avtomatlashtirish va sun’iy intellekt texnologiyalarining joriy etilishi mehnat 
unumdorligini keskin oshirish imkonini beruvchi asosiy drayver sifatida baholanadi.

Mahalliy olimlar tadqiqotlarida ham ushbu masala keng yoritilgan. A.A. Hasanov sanoat korxonalarida 
mehnat unumdorligini oshirish omillarini tahlil qilib, ishlab chiqarish jarayonlarini tashkil etish darajasi, texnik 
jihozlanganlik va mehnatni rag‘batlantirish tizimining muhimligini asoslaydi. B.B. Karimov raqamli iqtisodiyot 
sharoitida ishlab chiqarish samaradorligini oshirishda axborot texnologiyalari va raqamli platformalarning rolini 
ochib beradi, ularning joriy etilishi orqali ishlab chiqarish jarayonlarining tezligi va aniqligi ortishini ta’kidlaydi. 
S.S. Raximov esa korxona boshqaruvida innovatsion texnologiyalarni qo‘llash orqali mehnat unumdorligini 
oshirish, boshqaruv qarorlarini optimallashtirish va resurslardan samarali foydalanish imkoniyatlarini ko‘rsatadi.

Inson kapitali nazariyasi doirasida D.D. Yusupov mehnat unumdorligini oshirishda ta’lim, kasbiy tayyorgarlik 
va malaka oshirish tizimining hal qiluvchi ahamiyatini asoslaydi. Uning fikricha, yuqori malakali ishchi kuchi 
innovatsion rivojlanishning asosiy drayveri hisoblanadi. J.J. Nabiyev sanoat iqtisodiyoti asoslarini tahlil qilib, 
ishlab chiqarish jarayonlarining samaradorligi, resurslardan oqilona foydalanish va mehnatni ilmiy tashkil etish 
mehnat unumdorligini oshirishning muhim shartlari ekanligini ta’kidlaydi.

Xalqaro moliyaviy institutlar, jumladan, Osiyo Taraqqiyot Banki hisobotlarida Markaziy Osiyo mamlakatlarida 
sanoatni modernizatsiya qilish, infratuzilmani rivojlantirish va texnologik yangilanish orqali mehnat unumdorligini 
oshirish imkoniyatlari tahlil qilinadi. Jahon iqtisodiy forumi esa kelajak kasblari va ishlab chiqarish samaradorligi 
o‘rtasidagi bog‘liqlikni o‘rganib, raqamli ko‘nikmalar, moslashuvchanlik va innovatsion fikrlash zamonaviy 
mehnat unumdorligining asosiy determinantlari ekanligini ko‘rsatadi.

Yuqoridagi ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, iqtisodiyotni modernizatsiyalash sharoitida sanoat 
korxonalarida mehnat unumdorligini oshirish ko‘p omilli jarayon bo‘lib, u texnologik yangilanish, raqamli 
transformatsiya, inson kapitalini rivojlantirish va samarali boshqaruv tizimlarini joriy etish orqali amalga oshiriladi. 
Zamonaviy yondashuvlar ushbu omillarni kompleks tarzda uyg‘unlashtirish zarurligini ko‘rsatadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda ma’lumotlar rasmiy statistik manbalar, xalqaro tashkilotlar hisobotlari hamda mahalliy ilmiy 

tadqiqotlar asosida yig‘ildi. Tahlil jarayonida taqqoslama va dinamik tahlil usullari, korrelyatsion yondashuv 
hamda iqtisodiy-statistik metodlardan foydalanildi. Shuningdek, mehnat unumdorligiga ta’sir etuvchi omillarni 
aniqlash uchun tizimli va kompleks tahlil usullari qo‘llanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Iqtisodiyotni modernizatsiyalash sharoitida sanoat korxonalarida mehnat unumdorligini oshirish bugungi 

kunda eng dolzarb iqtisodiy masalalardan biri hisoblanadi. Chunki modernizatsiya jarayoni ishlab chiqarish 
tizimining tubdan yangilanishi, texnologik rivojlanish va boshqaruvning zamonaviylashuvi bilan bevosita 
bog‘liqdir. Shu sababli korxonalarning samaradorligini oshirishda mehnat unumdorligi asosiy iqtisodiy ko‘rsatkich 
sifatida muhim o‘rin egallaydi. Hozirgi davrda mehnat unumdorligi faqat ishlab chiqarilgan mahsulot hajmi bilan 
emas, balki resurslardan foydalanish darajasi, texnologik jarayonlarning avtomatlashtirilishi va xodimlarning 
malakasi bilan ham belgilanadi. Raqamli iqtisodiyot rivojlanishi natijasida ishlab chiqarish jarayonlari tobora 
intellektuallashtirilmoqda va inson omilining roli sifat jihatdan o‘zgarib bormoqda [5].

Sanoat korxonalarida mehnat unumdorligini oshirishning muhim yo‘nalishlaridan biri zamonaviy 
texnologiyalarni keng joriy etishdir. Avtomatlashtirilgan ishlab chiqarish tizimlari, robototexnika va sun’iy intellekt 
asosidagi boshqaruv mexanizmlari ishlab chiqarish jarayonini tezlashtiradi, xatoliklarni kamaytiradi va mahsulot 
sifatini oshiradi. Bu esa umumiy iqtisodiy samaradorlikka ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Raqamli transformatsiya 
jarayoni korxonalar faoliyatida muhim o‘rin egallamoqda. ERP, CRM va boshqa axborot tizimlari ishlab 
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chiqarish jarayonini real vaqt rejimida boshqarish imkonini beradi. Bu tizimlar resurslardan oqilona foydalanish, 
xarajatlarni kamaytirish va boshqaruv samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.

Mehnat unumdorligini oshirishda inson kapitali ham hal qiluvchi ahamiyatga ega. Xodimlarning kasbiy 
malakasini oshirish, ularni qayta tayyorlash va zamonaviy bilimlar bilan qurollantirish ishlab chiqarish 
samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. Malakali kadrlar yangi texnologiyalarni tez o‘zlashtiradi va ishlab 
chiqarish jarayonida kamroq xatolarga yo‘l qo‘yadi.

Korxonalarda mehnatni ilmiy asosda tashkil etish ham muhim omillardan biridir. Ish jarayonlarini to‘g‘ri 
rejalashtirish, ish vaqtini samarali taqsimlash va ergonomik sharoitlarni yaratish xodimlarning ish unumdorligini 
oshiradi hamda charchoq darajasini kamaytiradi. Bu esa ishlab chiqarish jarayonining uzluksiz va barqaror 
ishlashini ta’minlaydi [7].

Boshqaruv tizimlarini modernizatsiya qilish ham muhim yo‘nalish hisoblanadi. Zamonaviy korxonalarda 
raqamli boshqaruv tizimlari orqali qarorlar tezkor qabul qilinadi, resurslar aniq nazorat qilinadi va ishlab 
chiqarish jarayoni samarali boshqariladi. Bu esa umumiy iqtisodiy natijalarga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Xodimlarni 
rag‘batlantirish tizimi ham mehnat unumdorligiga bevosita ta’sir etadi. Moddiy va nomoddiy rag‘batlantirish, 
bonus tizimlari va ijtimoiy kafolatlar xodimlarning mehnatga bo‘lgan qiziqishini oshiradi. Natijada korxonada ish 
samaradorligi sezilarli darajada yaxshilanadi [6].

Resurslardan oqilona foydalanish va energiya tejamkor texnologiyalarni joriy etish ham muhim ahamiyatga 
ega. Bu nafaqat iqtisodiy samaradorlikni oshiradi, balki ekologik barqarorlikni ta’minlashga ham xizmat qiladi. 
Zamonaviy korxonalar “yashil iqtisodiyot” tamoyillariga tobora ko‘proq amal qilmoqda. Xalqaro tajriba shuni 
ko‘rsatadiki, sanoat korxonalarida mehnat unumdorligi yuqori bo‘lgan davlatlarda innovatsion texnologiyalar va 
raqamlashtirish jarayonlari keng rivojlangan. Bu esa iqtisodiy o‘sishning barqarorligini ta’minlaydi va korxonalar 
raqobatbardoshligini oshiradi. Sanoat korxonalarida mehnat unumdorligini oshirish kompleks yondashuvni talab 
qiladi. Zamonaviy texnologiyalarni joriy etish, inson kapitalini rivojlantirish, boshqaruv tizimlarini takomillashtirish 
va resurslardan samarali foydalanish orqali yuqori iqtisodiy natijalarga erishish mumkin [8].

Iqtisodiyotni modernizatsiyalash jarayonida sanoat korxonalarining raqobatbardoshligini oshirishda ishlab 
chiqarish infratuzilmasini modernizatsiya qilish ham muhim o‘rin tutadi. Zamonaviy infratuzilma – bu nafaqat 
texnik jihozlar, balki logistika tizimi, axborot almashinuvi, energiya ta’minoti va boshqaruv jarayonlarining 
uyg‘unlashgan majmuasidir. Ushbu tizim qanchalik rivojlangan bo‘lsa, korxona faoliyati shunchalik samarali 
bo‘ladi [9].

Sanoat korxonalarida mehnat unumdorligini oshirishga ta’sir qiluvchi yana bir muhim omil bu innovatsion 
boshqaruv usullaridir. Bugungi kunda “lean production”, “kaizen” va “just-in-time” kabi yondashuvlar ishlab 
chiqarish jarayonlarida keng qo‘llanilmoqda. Ushbu usullar ortiqcha xarajatlarni kamaytirish, resurslarni 
tejash va jarayonlarni optimallashtirishga xizmat qiladi. Korxonalarda korporativ madaniyatni rivojlantirish 
ham mehnat unumdorligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Xodimlar o‘rtasida jamoaviy hamkorlik, mas’uliyat hissi va 
tashabbuskorlikni kuchaytirish ishlab chiqarish samaradorligini oshiradi. Kuchli korporativ madaniyat mavjud 
bo‘lgan korxonalarda ish jarayoni barqaror va samarali kechadi.

Mehnat unumdorligini oshirishda motivatsiya tizimining rolini ham alohida ta’kidlash lozim. Xodimlarni 
moddiy rag‘batlantirish bilan birga, ularning kasbiy rivojlanishi uchun sharoit yaratish ham muhimdir. Malaka 
oshirish kurslari, treninglar va professional rivojlanish dasturlari xodimlarning ishga bo‘lgan qiziqishini oshiradi.

Raqamli iqtisodiyot sharoitida katta ma’lumotlar (Big Data) va sun’iy intellektdan foydalanish korxonalarga 
ishlab chiqarish jarayonlarini chuqur tahlil qilish imkonini beradi. Bu esa xatolarni oldindan aniqlash, resurslardan 
samarali foydalanish va qaror qabul qilish jarayonini tezlashtirishga yordam beradi [10].

Ekologik barqarorlik tamoyillarini joriy etish ham zamonaviy sanoat rivojlanishining ajralmas qismiga 
aylangan. Korxonalar chiqindilarni kamaytirish, qayta ishlash texnologiyalarini joriy etish va energiya 
samaradorligini oshirish orqali nafaqat iqtisodiy, balki ekologik foydaga ham erishadi. Xalqaro tajribaga murojaat 
qilganda, rivojlangan davlatlarda mehnat unumdorligi yuqori bo‘lishining asosiy sababi ilm-fan, innovatsiya 
va ishlab chiqarish o‘rtasidagi mustahkam integratsiyadir. Ilmiy tadqiqotlar natijalari tezkor ravishda ishlab 
chiqarishga joriy etilishi korxonalar samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. Sanoat korxonalarida mehnat 
unumdorligini oshirish jarayoni ko‘p omilli va tizimli yondashuvni talab qiladi. Texnologik yangilanish, inson 
kapitalini rivojlantirish, boshqaruvni modernizatsiya qilish va innovatsion yondashuvlarni joriy etish orqali yuqori 
natijalarga erishish mumkin [1].

Sanoat korxonalarida mehnat unumdorligini oshirishda raqamli platformalarning integratsiyasi alohida 
ahamiyat kasb etadi. Hozirgi kunda ishlab chiqarish jarayonlari faqat ichki omillar bilan emas, balki global axborot 
tizimlari orqali ham boshqarilmoqda. Bulutli texnologiyalar va masofaviy boshqaruv tizimlari korxonalarga tezkor 
qaror qabul qilish va resurslarni samarali taqsimlash imkonini bermoqda.

Logistika tizimini optimallashtirish ham mehnat unumdorligiga bevosita ta’sir qiladi. Xomashyo va tayyor 
mahsulotlarning harakatini samarali tashkil etish ishlab chiqarishdagi uzilishlarni kamaytiradi. “Smart logistics” 
tizimlari orqali yetkazib berish zanjiri avtomatlashtirilib, vaqt va xarajatlar sezilarli darajada qisqartirilmoqda. 



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y
YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz1106

2026-yil, aprel. № 4-son.

Korxonalarda sifat menejmenti tizimlarini joriy etish ham muhim yo‘nalishlardan biridir. ISO standartlariga 
asoslangan boshqaruv tizimlari mahsulot sifatini doimiy nazorat qilish va uni yaxshilash imkonini beradi. 
Sifatning oshishi esa bevosita mehnat unumdorligining samarali ko‘rsatkichiga aylanadi.

Xodimlarning psixologik muhitini yaxshilash ham ishlab chiqarish samaradorligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 
Stress darajasining pastligi, ish joyida qulay sharoitlarning yaratilishi va jamoada sog‘lom muhitning mavjudligi 
mehnat faolligini oshiradi. Bu omil ko‘pincha e’tibordan chetda qolsa-da, amalda juda muhim hisoblanadi.

Sanoat korxonalarida innovatsion investitsiyalar hajmini oshirish ham mehnat unumdorligini yuksaltirishga 
xizmat qiladi. Yangi texnologiyalarni joriy etish uchun moliyaviy resurslar talab etiladi va bu investitsiyalar 
kelajakda yuqori iqtisodiy foyda keltiradi. Innovatsion investitsiyalar ishlab chiqarishning texnologik darajasini 
oshiradi [11].

Kadrlar siyosatini takomillashtirish ham muhim ahamiyatga ega. To‘g‘ri tanlangan xodimlar, ularning 
imkoniyatlariga mos vazifalar va doimiy rivojlanish imkoniyatlari korxona samaradorligini oshiradi. HR menejment 
tizimining zamonaviy yondashuvlari mehnat unumdorligining barqaror o‘sishini ta’minlaydi. Ishlab chiqarish 
jarayonlarini standartlashtirish ham muhim yo‘nalishlardan biridir. Standartlashtirilgan ish jarayonlari xatolarni 
kamaytiradi, vaqtni tejaydi va ishlab chiqarish sifatini barqaror qiladi. Bu esa umumiy mehnat samaradorligini 
oshirishga xizmat qiladi.

Sanoat korxonalarida mehnat unumdorligini oshirish uzluksiz takomillashuvni talab etadigan jarayon bo‘lib, 
u texnologik, iqtisodiy va ijtimoiy omillarning uyg‘unlashgan holda rivojlanishini taqozo etadi [12].

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, iqtisodiyotni modernizatsiyalash sharoitida sanoat korxonalarida mehnat unumdorligini 

oshirish mamlakat iqtisodiy rivojlanishining muhim omillaridan biri hisoblanadi. Zamonaviy iqtisodiy sharoit shuni 
ko‘rsatadiki, korxona samaradorligi faqat ishlab chiqarish hajmi bilan emas, balki texnologik rivojlanish darajasi, 
inson kapitali sifati va boshqaruv tizimlarining takomillashuvi bilan ham belgilanadi. Mehnat unumdorligini 
oshirishda raqamli transformatsiya, innovatsion texnologiyalarni joriy etish, avtomatlashtirilgan ishlab chiqarish 
tizimlari va sun’iy intellektdan foydalanish muhim ahamiyatga ega. Ushbu omillar ishlab chiqarish jarayonlarini 
optimallashtiradi, xarajatlarni kamaytiradi va mahsulot sifatini oshiradi.

Inson kapitalini rivojlantirish, xodimlarning kasbiy malakasini oshirish va ularni doimiy qayta tayyorlash 
tizimi ham mehnat unumdorligini oshirishda asosiy rol o‘ynaydi. Malakali kadrlar zamonaviy texnologiyalarni 
samarali qo‘llay oladi va ishlab chiqarish samaradorligini oshiradi.

Korxonalarda samarali boshqaruv tizimlarini joriy etish, motivatsiya mexanizmlarini takomillashtirish hamda 
mehnatni ilmiy asosda tashkil etish yuqori iqtisodiy natijalarga erishishga xizmat qiladi. Raqamli boshqaruv 
tizimlari esa qaror qabul qilish jarayonini tezlashtiradi va resurslardan oqilona foydalanishni ta’minlaydi.

Sanoat korxonalarida mehnat unumdorligini oshirish kompleks yondashuvni talab etadi. Texnologik 
modernizatsiya, innovatsion boshqaruv, inson kapitalini rivojlantirish va resurslardan samarali foydalanish 
orqali yuqori iqtisodiy samaradorlikka erishish mumkin bo‘ladi. Bu esa milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini 
oshirish va barqaror rivojlanishini ta’minlashga xizmat qiladi.
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